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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany hospodářských zvířat za mimořád-

ných událostí. V teoretické části je uvedena základní právní legislativa a pojmy. Popisuje

zásady manipulace s hospodářskými zvířaty, nebezpečí z ohrožení zvířaty a jejich možnou

evakuaci, činnost Státní veterinární správy při mimořádných událostech a specifika záchrany

zvířat při vybraných mimořádných událostech. V praktické části je pomocí dotazníkového

průzkumu rozebrána připravenost chovatelů na mimořádné události v Olomouckém kraji.

Dále je vybrán konkrétní chov, pro který byla identifikována rizika pomocí SWOT analýzy

a následně vytvořena analýza hrozeb a rizik pomocí metody KARS. V poslední části je vy-

tvořen návrh evakuačního plánu pro vybraný chov pomocí programu Inkscape, ArcGIS a

QGIS, který byl předán s analýzou rizik majitelce farmy.

Klíčová slova: evakuační plán, mimořádné události, záchrana hospodářských zvířat, Zlatá

farma

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of protection of livestock during emergencies. The

theoretical part presents the basic legal legislation and concepts. It describes the principles

of handling livestock, the dangers of endangering animals and their possible evacuation, the

activities of the State Veterinary Administration in emergencies and the specifics of rescuing

animals in selected emergencies. In the practical part, the readiness of breeders for emergen-

cies in the Olomouc region is analyzed using a questionnaire survey. Furthermore, a specific

breeding is selected for which risks were identified using SWOT analysis and subsequently

a risk analysis was created using the KARS method. In the last part, a draft evacuation plan

for a selected farm is created using the Inkscape, ArcGIS and QGIS programs, which was

submitted with a risk analysis of the farm owners.

Keywords: evacuation plan, emergencies, livestock rescue, Zlatá farma
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ÚVOD

Problematika ochrany hospodářských zvířat a jejich záchrany za mimořádných událostí

(dále jen „MU“) je tématem komplikovaným. Ať už z důvodu složité právní legislativy,

kdy je ochrana zvířat řešena ve více než stovce zákonů, nařízení, vyhlášek apod., nebo z dů-

vodu často obtížné manipulace se zvířaty, kdy při mimořádných událostech mohou zvířata

reagovat nepředvídaně, a mohou být i velkým rizikem pro zachraňující jednotky.

Zvířata jsou nedílnou součástí existence lidstva. V průběhu staletí se vztah člověka ke zvířeti

měnil. Spolu se změnou civilizace a její rostoucí vyspělostí se začala měnit i práva zvířat

a jejich ochrana. Také zájem veřejnosti se zvyšuje. V médiích bývá řešena problematika zá-

chrany hospodářských zvířat např. při velkých povodních nebo naposledy při výskytu

ničivého tornáda na jižní Moravě v létě 2021 a při aktuálním válečném konfliktu na Ukra-

jině.

V České republice mají na starosti záchranu hospodářských zvířat za MU především jed-

notky Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „HZS ČR“). Je to dáno tím, že mají

i dostupnou techniku a prostředky pro zásah. Každoročně se hasiči setkávají se stovkami

případů, kdy musí manipulovat se zvířaty. Manipulace se zvířaty může být pro hasiče mno-

hem složitější než s lidmi. Hospodářská zvířata ve stresu mohou napáchat velké škody.

Některý skot může vážit až tunu. Je tedy velice důležité, aby jednotky HZS ČR byly dosta-

tečně připraveny na možné komplikace při zásahu a byly i dostatečně proškoleny,

jak se zvířaty nejlépe manipulovat. Nedílnou a velmi důležitou součástí při zásahu je také

spolupráce a připravenost chovatelů a přítomného personálu.

Tato práce se snaží v teoretické části co nejkomplexněji zachytit problematiku bezpečné ma-

nipulace s hospodářskými zvířaty a poukázat na přirozené chování zvířat, které může

při jeho pochopení velmi pomoci s jejich zacházením. Popisuje možná ohrožení, která

se mohou při manipulaci s hospodářskými zvířaty vyskytnout. Zaměřuje se také na nejběž-

nější MU, které se vyskytují v ČR a jednotlivé zvláštnosti při záchraně zvířat.

Praktická část se věnuje zjištěním celkové připravenosti chovatelů hospodářských zvířat

na MU. U každého chovatele může být její výše velmi individuální. V ČR není nutné mít

zpracované žádné evakuační plány pro zvířata, mít nasmlouvané náhradní ustájení apod.

Při výskytu MU tedy často dochází k improvizaci jak přítomného personálu, tak i hasičů.

V praktické části je dále pro konkrétní farmu zpracována analýza hrozeb a rizik a vyhotoven
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návrh evakuačního plánu. V této bakalářské práci jsou využity i programy ArcGIS, QGIS

a Inkscape, které graficky napomáhají znázornit řešenou problematiku.

Toto téma jsem si vybrala nejenom z důvodu kladného citového vztahu ke zvířatům,

ale i proto, že zvířata jsou citlivá, inteligentní, velmi vnímavá a nemělo by se s nimi zacházet

jako s věcmi. Nemělo by se zapomínat, že nejsme na světě jediný živočišný druh, a je nutné

brát planetu jako celek, protože bez ní bychom jen těžko přežili. Na ochranu zvířat se často

zapomíná. Zvířata se nemohou sama bránit a je tedy na člověku, aby se staral i o tyto zájmy.

Ochrana obyvatelstva zahrnuje mimo jiné evakuaci, což znamená zabezpečení přemístění

osob, zvířat a majetku z míst ohrožených MU.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 PRÁVNÍ OCHRANA HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Využívání zvířat člověkem sahá do daleké minulosti. Zvířata se v tehdejším právu téměř

nevyskytovala. Byla využívána z hlediska náboženského, často jim byla přisuzována nad-

přirozená moc a byla také uctívána. V průběhu století se člověk vyvíjel a ze sběrače plodů

se stal lovcem i větších nebezpečných šelem. Některá zvířata začal využívat k usnadnění

práce, pro rychlejší způsob dopravy, k válečným konfliktům (např. koně) a samozřejmě

k lovu a potravě. Domestikace prvních hospodářských zvířat je známa už před 13 000 lety

v oblasti Blízkého východu. Mezi první domestikovaná zvířata jsou řazena prasata a kozy

(Frouz a Frouzová, 2021).

První zmínky právní ochrany byly nalezeny v dávných civilizacích starověkého Předního

východu již v 21. století př. n. l, kdy Zákoník vladaře Urnammua zmiňuje dozor nad pastvou

dobytka, což dokládá první organizovanou péči o dobytek. Další dochované dokumenty

zmiňují zvířata z pohledu vlastnického práva a případnou náhradu škod. Nynější podoba

právní ochrany zvířat je docela novodobou záležitostí, mající počátek v 19. století v Británii.

Ta je považována za historicky první zemi v Evropě, jenž zavedla právní normy regulující

ochranu zvířat proti týrání. Británie pomohla i k rozvoji welfare (pohody) zvířat.

V České republice je problematika právní ochrany zvířat založena na vysokém počtu před-

pisů a je rozdělena do dvou kategorií, a to tzv. přímé a nepřímé ochrany zvířat proti týrání

(Müllerová a Stejskal, 2013).

1.1 Vybrané právní předpisy přímé ochrany zvířat proti týrání

Přímá ochrana zvířat je soubor právních předpisů, které definují, co je a není považováno

za týrání zvířat, dále zakazují a trestají činnosti, které jsou považovány za týrání zvířat.

Je obsažena zejména v těchto právních předpisech (Müllerová a Stejskal, 2013):

• Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

Zákon popisuje mimo jiné, kdo je oprávněn usmrtit zvíře a jakým způsobem. Za týrání

se nepovažují zákroky a činnosti při potřebě záchrany života zvířat v naléhavých situacích

záchranných prací podle zvláštních právních předpisů. Zákon se také věnuje ochraně zvířat

při přepravě, její odborné způsobilosti, co musí chovatel zajistit při přepravě zvířat apod.

Zabývá se ochranou hospodářských zvířat, zvířat v zájmových chovech a volně žijících,

ochranou zvířat pokusných a také přestupky fyzických osob (dále jen „FO“), právnických
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osob (dále jen „PO“) a podnikajících FO (dále jen „PFO“). Jsou zde uvedeny i orgány vy-

konávající ochranu zvířat (Zákon č. 246/1992 Sb., 1992).


[…]


Pro zhotovení analýzy hrozeb a rizik pro vybraný chov byla zvolena metoda KARS. Vybra-

ným chovem se stala Zlatá farma. Za spolupráce její majitelky byly zjištěny v analýze

SWOT silné a slabé stránky připravenosti farmy na MU, včetně hrozeb, které ohrožují daný

objekt a příležitosti, které majitelka může využít pro rozvoj své farmy a zvýšení připrave-

nosti na MU. Za pomoci metody KARS bylo identifikováno 10 hrozeb, které ohrožují farmu

a mohly by být důvodem ke vzniku MU. Vznik požáru na farmě byl určen mezi nejrizi-

kovější hrozby, a proto se návrh evakuačního plánu zabýval konkrétní MU, a to požárem.

Evakuační plán byl vytvořen v programu Inkscape. Za pomocí programu ArcGIS a QGIS

bylo vytvořeno několik map pro lepší vizualizaci návrhu evakuace zvířat.

Veškerá doporučení pro zlepšení připravenosti farmy na MU byla konzultována s majitelkou

farmy a byly jí předány návrhy evakuačního plánu, které může využít v případě školení no-

vých zaměstnanců, taktických cvičení s jednotkami SDH a samozřejmě při vzniku MU.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM PŘIPRAVENOSTI

CHOVŮ NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Vážení chovatelé,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce na

téma Ochrana hospodářských zvířat za mimořádných událostí.

Vaše spolupráce je velmi důležitá pro analýzu dat, jež bude součástí mé práce. Dotazník je

zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 5 minut.

Předem děkuji za Váš drahocenný čas.

S pozdravem studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty logistiky a krizového ří-

zení – Ústavu Ochrany obyvatelstva, Leona Tomášková, Prostějov.

Dotazník se skládal z těchto otázek a odpovědí:

1. V jakém okresu Olomouckého kraje se nachází Váš chov?

▢ Jeseník ▢ Olomouc ▢ Prostějov ▢ Přerov ▢ Šumperk

2. Jaký chov hospodářských zvířat je předmětem Vaší činnosti?

▢ Chov

dobytka

▢ Chov

prasat

▢ Chov

drůbeže

▢ Chov

koní

▢ Chov

ovcí, koz

▢ Jiný

chov

3. Jaký je celkový počet chovaných hospodářských zvířat?

▢ do 10 ▢ 11-100 ▢ 100-500 ▢ 500-1000 ▢ nad 1000

4. Má chov zpracován evakuační plán?

▢ Ano

▢ Ne ▢ Ne, ale uvažuje se

o jeho zpracování

5. Má chov zpracovanou analýzu hrozeb a rizik?

▢ Ano

▢ Ne ▢ Ne, ale uvažuje se

o jejím zpracování

6. Jsou zaměstnanci chovu proškoleni na možnou evakuaci zvířat?

▢ Ano ▢ Ne

7. Má chov ošetřené náhradní prostory pro ustájení hospodářských zvířat?

▢ Ano ▢ Ne

8. Je v prostorech chovu zajištěna nepřetržitá přítomnost zaměstnance?

▢ Ano ▢ Ne

9. Spolupracuje chov s jednotkami dobrovolných hasičů při cvičeních na mimořádnou

událost?

▢ Ano ▢ Ne

10. Vyskytla se někdy v minulosti mimořádná událost v prostorech chovu?

▢ Ano ▢ Ne

11. Jaká mimořádná událost ohrožuje Váš chov?

▢ Povodně

▢ Požár

▢ Vichřice, orkán

▢ Výskyt nebezpečné

nákazy

▢ Výpadek elektrického

proudu

▢ Únik nebezpečné látky

▢ Jiná

12. Co byste uvítali pro zvýšení Vaší připravenosti na mimořádnou událost?

▢ ….

PŘÍLOHA P II: FOTODOKUMENTACE ZLATÉ FARMY

Obr. 1. Stáj pro dojnice, budova č. 1 (Zdroj: vlastní).

Obr. 2. Výběh pro dojnice, boční vchody do stáje, budovy č.1 (Zdroj: vlastní).

Obr. 3. Hlavní vchody do stáje pro dojnice, budovy č.1 (Zdroj: vlastní).

Obr. 4. Výběh č. 1 pro dojnice (Zdroj: vlastní).

Obr. 5. Výběh pro jalovice (Zdroj: vlastní).

Obr. 6. Uložené balíky slámy vedle budovy seníku (Zdroj: vlastní).

Obr. 7. Přítomnost jednotek SDH v objektu farmy na akci pro veřejnost (Zdroj:

vlastní).

Obr. 8. Bezpečnostní pokyny pro areál Zlatou farmu (Zdroj: vlastní).

Obr. 9. Umístění telat, v pozadí je vidět budova č. 1 (Zdroj: vlastní).

Obr. 10. Sklady krmiva, v pozadí je vidět zásobárna vody (Zdroj: vlastní).

Obr. 11. Hlavní příjezdová cesta do areálu farmy (Zdroj: vlastní).

Obr. 12. Vepřín (Zdroj: vlastní).

PŘÍLOHA P III: SITUAČNÍ PLÁNY

Obr. 13. Situační plán Zlaté farmy (Zdroj: vlastní).

Obr. 14. Plán obce Vrbátky a obce Hrdibořice (Zdroj: vlastní).

PŘÍLOHA P IV: OSVĚDČENÍ O ABSOLVOVÁNÍ KURZU:

APLIKACE ZÁKONA NA OCHRANU ZVÍŘAT VE MĚSTECH

A OBCÍCH