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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Leona Tomášková

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Ochrana hospodářských zvířat za mimořádných událostí

Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,11)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 60 stran s využitím

více jak 50 literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl a metody práce jsou atypicky uvedeny

až v dílčím závěru analytické části práce, což ovšem hodnotím pouze jako formální pochybení

nesnižující kvalitu práce. Použité metody zkoumání dané problematiky (analýzy SWOT a

KARS) jsou dobře uplatněny. Navržená opatření mají logiku v kontextu závěrů z analytické

části. Kvalitně bylo provedeno a interpretováno dotazníkové šetření. Za hlavní výstup je možno

považovat zpracování evakuačního plánu.

Formální stránka kvalifikační práce je na odpovídající úrovni, snad jen vytýkám na str. 10

použití 1. osoby jednotného čísla.

Zpracovatelka aktivně konzultovala s vedoucím práce a vyznačovala se výrazným zápalem pro

danou problematiku.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti jsou 2 % - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práce není plagiátem.

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

V Uherském Hradišti dne 20.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…